PAGE

Глава Марьинского сельского поселения
Юринского муниципального района Республики Марий Эл

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от  02  ноября   2020 года                                                                         № 3
О назначении и организации  публичных слушаний по проекту
решения Собрания депутатов Марьинского сельского поселения
«О внесении изменений в Устав Марьинского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл»
       Руководствуясь статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О публичных слушаниях в Марьинском сельском поселении», утвержденным Решением Собрания депутатов Марьинского сельского поселения от 18 августа 2020г. № 79,  ст. 13 Устава Марьинского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл, п о с т а н о в л я ю:
1. Вынести на обсуждение жителей Марьинского сельского поселения проект решения Собрания депутатов Марьинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Марьинского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл» (далее – Проект Решения).

2. Назначить дату и место проведения публичных слушаний по проекту Решения -  03 декабря 2020 года в 09 часов 00 минут в здании Марьинской сельской администрации по адресу: 425376, Республика Марий Эл, Юринский район, с. Марьино, ул. Городецкая, д. 74 (административное здание).

3. Сформировать для подготовки и проведения публичных слушаний оргкомитет в количестве 5 человек  в следующем составе:
Председатель оргкомитета – Подшивалова С.М. – глава Марьинского сельского поселения;

Заместитель председателя оргкомитета – Ерышев И.В., глава Марьинской сельской администрации;
Секретарь оргкомитета – Ивличева Н.В., ведущий специалист Марьинской сельской администрации;
Члены оргкомитета:

Соболева С.Ф.  - председатель постоянной комиссии по экономической политике, бюджету и платежам, законности, правопорядку и развитию местного самоуправления;
Александрова Е.Н. - председатель постоянной комиссии по социальной политике и развитию муниципального хозяйства.
        4. Органом, уполномоченным на организацию и проведение  публичных слушаний в соответствии с настоящим  постановлением, является Марьинская сельская администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл.
       5. Назначить ответственным лицом за прием, обобщение, анализ поступивших письменных предложений и замечаний, а также ответственным за ведение протокола  публичных слушаний по проекту Решения - ведущего специалиста Марьинской сельской администрации Юринского муниципального района Республики Марий Эл, - Ивличеву Н.В.

   6. Предложения и замечания по проекту Решения принимаются в письменном виде по вышеуказанному адресу с обязательным указанием фамилии, имени, отчества и места жительства заявителя.
       7. Обнародовать настоящее постановление и Проект Решения на информационном стенде Марьинского сельского поселения и  разместить на  официальном сайте  Юринского муниципального района в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» (страничка – Марьинское сельское поселение).

Глава Марьинского

 сельского поселения
                                 С.М. Подшивалова
П р о е к т

Р Е Ш Е Н И Е

Собрания депутатов Марьинского сельского поселения

Юринского муниципального района Республики Марий Эл

четвертого  созыва

        №  ___                                                                  от   _____________ 2020 года

О внесении изменений в Устав Марьинского сельского поселения
Юринского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Марьинского сельского поселения р е ш и л о:
1. Внести в Устав Марьинского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденный решением Собрания депутатов Марьинского сельского поселения от 22 августа 2019 г. № 235 (в редакции решений Собрания депутатов Марьинского сельского поселения от 11 февраля 2020 г. № 35, от 18 августа 2020 г. № 77) следующие изменения:

1) часть 5 статьи 8 после слов «сроки осуществления иных избирательных действий» дополнить словами «, предусмотренные Законом Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 г. № 70-З «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл»,»;

2) в пункте 1 части 2 в статье 9 слова «соответствующим судом» заменить словами «в судебном порядке»;

3) дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления поселения, в администрацию поселения может быть внесен инициативный проект.

Порядок определения части территории поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Собрания депутатов.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена решением Собрания депутатов.

3. Инициативный проект должен содержать сведения, предусмотренные частью 3 статьи 26.1 Федерального закона.

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию поселения подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей поселения или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании или на одной конференции граждан.

Решением Собрания депутатов может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта
в администрацию поселения прикладывают к нему соответственно протокол собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями поселения или его части.

5. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Собранием депутатов.»;

4) в статье 14:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления поселения и должностных лиц местного самоуправления поселения, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории поселения могут проводиться собрания граждан.»;

часть 2 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Собрания депутатов.»;

5) в статье 16:

часть 2 дополнить вторым предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

пункт 1 части 6 после слов «инициативе органов местного самоуправления» дополнить словами «поселения или жителей поселения»;

6) статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Территориальное общественное самоуправление
1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Собранием депутатов.

3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в поселении непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.

4. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

5. Порядок назначения и проведения собрания, конференции граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления.

6. Собрание, конференция граждан, проводимые по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимают решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.

7. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;

4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления;

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.

8. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории.

9. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность
по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления поселения с использованием средств бюджета поселения;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

10. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.

11. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления администрацией поселения. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется решением Собрания депутатов.

12. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права
и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.

13. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом. В этом случае оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.

14. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из бюджета поселения определяются решениями Собрания депутатов с учетом положений настоящего Устава.»;

7) часть 6 статьи 19 дополнить новым пунктом 5 следующего содержания:

«5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;

8) пункт 7 части 3 статьи 23 признать утратившим силу;
9) в пункте 5 части 5 статьи 30 слова «администрацией поселения, должностными лицами местного самоуправления поселения» заменить словами «администрацией поселения, иными органами и должностными лицами местного самоуправления поселения»;
10) абзац девятнадцатый части 1 статьи 32 признать утратившим силу.

2.  Настоящее решение направить на государственную регистрацию
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Республике Марий Эл.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его обнародования, за исключением подпунктов 3 - 7 пункта 1 настоящего решения, которые вступают в силу с 1 января 2021 года.
Глава Марьинского
сельского поселения                                                               С.М. Подшивалова